
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 2 novembre 2023

OGGETTO: Piano di riassetto territoriale della Direzione provinciale di 

Savona. Chiusura e trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia di Finale 

Ligure (SV). 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in 

materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 

iniziative di solidarietà sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 3 

luglio 2023, n. 87, e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è 

stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 

Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 

80

Il Commissario Straordinario



ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 

2023, e in particolare, l’art. 5 afferente ai poteri del Consiglio di 

Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 

2022; 

Visto in particolare l’articolo 16, comma 3, lettera p), del Regolamento di 

Organizzazione che attribuisce al Direttore regionale, tra l’altro, la funzione 

di formulare proposte di modifica riguardanti la dislocazione, gli ambiti 

territoriali, le competenze delle strutture sul territorio; 

Visto l’art. 22, comma 2, del Regolamento di Organizzazione, il quale 

prevede che l’istituzione e la chiusura di Agenzie, nonché la loro 

trasformazione in Punto INPS, sono deliberate dal Consiglio di 

Amministrazione dell'Istituto su proposta del Direttore generale; 

Visto il Regolamento di attuazione del decentramento territoriale 

dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

171 del 24 novembre 2021; 

Visto, in particolare, l’art. 4 del citato Regolamento il quale, al comma 1, 

prevede che la trasformazione in Punto INPS o la chiusura di un’Agenzia sia 

subordinata ad un processo di analisi e valutazione della capacità della 

Agenzia stessa di garantire il presidio del Nucleo Base di servizi standard, 

rapportata alla sussistenza di almeno due dei parametri definiti dal 

medesimo articolo; 

Visto, altresì, il comma 2 del predetto art. 4 il quale prevede che “ai fini 

della valutazione della trasformazione in Punto Inps o della chiusura 

dell’Agenzia, potranno essere valutati il contesto socioeconomico di 

riferimento anche rispetto al fenomeno del “digital divide”, la qualità delle 

infrastrutture di mobilità esistenti, i programmi di sviluppo economico ed 

imprenditoriale del territorio e la conformazione orografica dello stesso”; 



Viste le note PEI della Direzione regionale Liguria n. 2029 del 31 marzo 

2023 e n. 7049 del 20 ottobre 2023 con le quali si propone la chiusura e la 

trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia di Finale Ligure; 

Preso atto che l’Agenzia di Finale Ligure presenta tre parametri difformi 

rispetto a quelli stabiliti dal Regolamento di attuazione del decentramento 

territoriale dell’Istituto e un bacino di riferimento ubicato in un territorio e 

in un contesto socio economico con caratteristiche sostanzialmente 

omogenee al resto della Provincia di Savona, con adeguata copertura di 

rete; 

Considerato che la chiusura e la trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia 

di Finale Ligure persegue l’obiettivo di ottimizzare i costi e le risorse, 

garantendo comunque adeguati livelli di servizio; 

Preso atto che l’istituendo Punto INPS sarà ubicato presso i locali 

attualmente occupati dall’Agenzia, rimodulati in considerazione della nuova 

logistica; 

Preso atto che il personale attualmente in forza presso l’Agenzia confluirà 

presso la Direzione provinciale di Savona e sarà assicurato il presidio del 

costituendo Punto INPS;  

Preso atto che la Direzione regionale Liguria provvederà a concordare con 

la Direzione centrale Organizzazione le modalità e la tempistica per l’avvio 

delle necessarie operazioni di natura informatica connesse alla chiusura 

della Struttura e alla sua trasformazione in Punto INPS; 

Tenuto conto che a seguito della chiusura e trasformazione in Punto INPS 

dell’Agenzia di Finale Ligure si procederà alla valutazione degli effetti 

concreti della stessa in termini di efficienza del servizio e di soddisfazione 

degli utenti;  

Preso atto del parere espresso dal Comitato provinciale di Savona nella 

seduta del 28 febbraio 2023, come previsto dall’art. 7 del Regolamento di 

attuazione del decentramento territoriale;  



Vista la relazione dalla Direzione Generale;   

Su proposta del Direttore generale  

 

 

DETERMINA 

 

 

la chiusura e la trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia di Finale Ligure 

(SV) e la modifica del bacino d’utenza della Direzione provinciale di Savona, 

secondo quanto contenuto nell’Allegato A, parte integrante della presente 

determinazione. 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Micaela Gelera 



Allegato A 

 

Nuove competenze territoriali dell’Agenzia di Albenga (SV) e della Direzione 

provinciale di Savona (SV) 

  

Sede Comune CAP Note 

 ALBENGA  ALASSIO  17021   

 ALBENGA  ALBENGA  17031   

 ALBENGA  ANDORA  17051   

 ALBENGA  ARNASCO  17032   

 ALBENGA  BALESTRINO  17020 Ex Finale Ligure 

 ALBENGA  BOISSANO  17054 Ex Finale Ligure 

 ALBENGA  BORGHETTO SANTO SPIRITO  17052 Ex Finale Ligure 

 ALBENGA  CASANOVA LERRONE  17033   

 ALBENGA  CASTELBIANCO  17030   

 ALBENGA 
 CASTELVECCHIO DI ROCCA 

BARBENA 
 17034   

 ALBENGA  CERIALE  17023   

 ALBENGA  CISANO SUL NEVA  17035   

 ALBENGA  ERLI  17030   

 ALBENGA  GARLENDA  17033   

 ALBENGA  NASINO  17030   

 ALBENGA  ONZO  17037   

 ALBENGA  ORTOVERO  17037   

 ALBENGA  TESTICO  17020   

 ALBENGA  VENDONE  17032   

 ALBENGA  VILLANOVA D'ALBENGA  17038   

 ALBENGA  ZUCCARELLO  17039   

 SAVONA  ALBISOLA SUPERIORE  17011   

 SAVONA  ALBISSOLA MARINA  17012   

 SAVONA  ALTARE  17041   

 SAVONA  BARDINETO  17057   

 SAVONA  BERGEGGI  17028 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  BORGIO VEREZZI  17022 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  BORMIDA  17045   

 SAVONA  CAIRO MONTENOTTE  17014   



 SAVONA  CALICE LIGURE  17020 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  CALIZZANO  17057   

 SAVONA  CARCARE  17043   

 SAVONA  CELLE LIGURE  17015   

 SAVONA  CENGIO  17056   

 SAVONA  COSSERIA  17017   

 SAVONA  DEGO  17058   

 SAVONA  FINALE LIGURE  17024 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  GIUSTENICE  17027 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  GIUSVALLA  17010   

 SAVONA  LOANO  17025 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  MAGLIOLO  17020 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  MALLARE  17045   

 SAVONA  MASSIMINO  12071   

 SAVONA  MILLESIMO  17017   

 SAVONA  MIOGLIA  17040   

 SAVONA  MURIALDO  17013   

 SAVONA  NOLI  17026 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  ORCO FEGLINO  17024 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  OSIGLIA  17010   

 SAVONA  PALLARE  17043   

 SAVONA  PIANA CRIXIA  17058   

 SAVONA  PIETRA LIGURE  17027 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  PLODIO  17043   

 SAVONA  PONTINVREA  17042   

 SAVONA  QUILIANO  17047   

 SAVONA  RIALTO  17020 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  ROCCAVIGNALE  17017   

 SAVONA  SASSELLO  17046   

 SAVONA  SAVONA  17100   

 SAVONA  SPOTORNO  17028 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  STELLA  17044   

 SAVONA  TOIRANO  17055 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  TOVO SAN GIACOMO  17020 Ex Finale Ligure 

 SAVONA  URBE  17048   

 SAVONA  VADO LIGURE  17047   

 SAVONA  VARAZZE  17019   

 SAVONA  VEZZI PORTIO  17028 Ex Finale Ligure 

 


	GC2023_0075
	GC2023_0075_Allegato A

		2023-11-02T14:52:42+0100




